eine Risikovorsorge auf Basis der gesamten erwarteten Restlaufzeit zu berücksichtigen.

Im Rahmen der Bilanzierung von Sicherungsbeziehungen ergeben sich sowohl Erweiterungen von Desig-
nationsmöglichkeiten als auch die Notwendigkeit zur Implementierung komplexerer Buchungs- und Bewer-
tungslogiken. Darüber hinaus entfallen mit IFRS 9 die quantitativen Grenzen für den Effektivitätstest.

 Konzernabschluss 53 Anhang

Volkswagen Financial Services AG | Geschäftsbericht 2018

Zudem ergeben sich aus IFRS 9 insgesamt deutlich umfangreichere Anhangangaben.

Die folgenden Tabellen stellen die wesentlichen Auswirkungen aus den neuen Bilanzierungsvorschriften des
IFRS 9 für die Klassifizierung und Bewertung von finanziellen Vermögenswerten sowie für Wertminderungen
von finanziellen Vermögenswerten dar.

Innerhalb der Klasse der derivativen Finanzinstrumente in Sicherungsbeziehungen lagen durch IFRS 9 kei-
ne Umgliederungen aus beziehungsweise in andere Klassen vor.

A N P A S SU N G D E R  BI L A N Z W E R T E  A U F  D E N  1 .  J A N U A R  2 0 1 8  D U R C H  I F R S  9

  3 1 . 1 2 .2 0 1 7   0 1 . 0 1 .2 0 1 8

Mio. € Vor Anpassungen Anpassungen Nach Anpassungen

Aktiva

Barreserve 40 – 40

Forderungen an Kreditinstitute 1.444 – 1 1.443

Forderungen an Kunden aus

Kundenfinanzierung 16.269 – 5 16.264

Händlerfinanzierung 3.584 – 6 3.577

Leasinggeschäft 18.809 – 157 18.652

sonstigen Forderungen 11.143 – 27 11.116

Forderungen an Kunden gesamt 49.804 – 194 49.610

Derivative Finanzinstrumente 555 – 555

Wertpapiere 257 0 257

Nach der Equity-Methode bewertete Gemeinschaftsunternehmen 631 – 7 625

Übrige Finanzanlagen 373 – 373

Aktive latente Steuern 1.035 47 1.082

Ertragsteueransprüche 137 – 137

Sonstige Aktiva 2.772 – 6 2.765

Passiva

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 10.982 – 10.982

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 9.673 – 9.673

Verbriefte Verbindlichkeiten 32.453 – 32.453

Derivative Finanzinstrumente 211 – 211

Passive latente Steuern 447 – 15 432

Ertragsteuerverpflichtungen 348 – 348

Sonstige Passiva 1.613 4 1.617

Nachrangkapital 4.354 – 4.354

Eigenkapital 7.624 – 151 7.473

Gewinnrücklagen 5.264 – 151 5.113

Neben den in der Tabelle dargestellten Anpassungen hatte die geänderte Vorschrift zur Bildung von Risikovor-
sorgen auch Einfluss auf die Bewertung der vermieteten Vermögenswerte. Hieraus ergab sich ein Anpassungs-
effekt für die Bilanzwerte der vermieteten Vermögenswerte in Höhe von 1 Mio. €. Dieser Erstanwendungseffekt
wurde unter der Berücksichtigung latenter Steuern erfolgsneutral im Eigenkapital erfasst.

Anhang  54 Konzernabschluss

Volkswagen Financial Services AG | Geschäftsbericht 2018

Ü B E R L E I T U N G  D E R  K L A S S E N  D E R  Z U M  F A I R  V A L U E  B E W E R T E T E N  F I N A N Z I E L L E N  V E R M Ö G E N S W E R T E  U N D  S C H U L D E N

V O N  I A S  3 9  A U F  I F R S  9  Z U M  1 .  J A N U A R  2 0 1 8

   U M G LI E DE R U N GE N

Zum Fair Value

bewertet
 IAS 39

Aus
Zu fortgeführten

Anschaffungskosten
bewertet

In
Zu fortgeführten

Anschaffungskosten
bewertet

Zum Fair Value
bewertet

IFRS 9

Mio. €
Buchwert

31.12.2017
Fair Value

31.12.2017
Fair Value

31.12.2017
Buchwert

01.01.2018

Aktiva

Barreserve – – – –

Forderungen an Kreditinstitute – – – –

Forderungen an Kunden – 495 – 495

Derivative Finanzinstrumente 62 – – 62

Wertpapiere 257 – – 257

Nach der Equity-Methode bewertete Gemeinschafts-
unternehmen – – – –

Übrige Finanzanlagen 0 – – 0

Ertragsteueransprüche – – – –

Sonstige Aktiva – – – –

Gesamt 319 495 – 814

Passiva

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten – – – –

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden – – – –

Verbriefte Verbindlichkeiten – – – –

Derivative Finanzinstrumente 77 – – 77

Ertragsteuerverpflichtungen – – – –

Sonstige Passiva – – – –

Nachrangkapital – – – –

Gesamt 77 – – 77

 Konzernabschluss 55 Anhang

Volkswagen Financial Services AG | Geschäftsbericht 2018

Ü B E R L E I T U N G  D E R  K L A S S E N  D E R  Z U  F O R T G E F Ü H R T E N  A N S C H A F F U N G S K O S T E N  B E W E R T E T E N  F I N A N Z I E L L E N

V E R M Ö G E N S W E R T E  U N D  S C H U L D E N  V O N  I A S  3 9  A U F  I F R S  9  Z U M  1 .  J A N U A R  2 0 1 8

   U M G LI E DE R U N GE N

  Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

bewertet
IAS 39

Aus
Zum Fair Value

bewertet

In
Zum Fair Value

bewertet

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

bewertet
IFRS 9

Mio. €
Buchwert

31.12.2017
Fair Value

31.12.2017
Fair Value

31.12.2017

Anpassung
Buchwert

01.01.2018

Anpassung
Risiko-

vorsorge
01.01.2018

Buchwert
01.01.2018

Buchwert
31.12.2017

Fair Value
31.12.2017

Buchwert
01.01.2018

Fair Value
01.01.2018

Aktiva

Barreserve 40 40 – – – – – – 40 40

Forderungen an
Kreditinstitute 1.444 1.444 – – – – – – 1.444 1.444

Forderungen an Kunden 49.804 49.893 – – – – 499 495 49.306 49.397

Derivative
Finanzinstrumente – – – – – – – – – –

Wertpapiere – – – – – – – – – –

Nach der Equity-Methode
bewertete Gemeinschafts-
unternehmen – – – – – – – – – –

Übrige Finanzanlagen – – – – – – – – – –

Ertragsteueransprüche 50 50 – – – – – – 50 50

Sonstige Aktiva 1.034 1.034 – – – – – – 1.034 1.034

Gesamt 52.373 52.462 – – – – 499 495 51.874 51.966

Passiva

Verbindlichkeiten
gegenüber Kreditinstituten 10.982 11.013 – – – – – – 10.982 11.013

Verbindlichkeiten
gegenüber Kunden 9.673 9.703 – – – – – – 9.673 9.703

Verbriefte
Verbindlichkeiten 32.453 32.453 – – – – – – 32.453 32.453

Derivative
Finanzinstrumente – – – – – – – – – –

Ertragsteuer-
verpflichtungen 40 40 – – – – – – 40 40

Sonstige Passiva 672 675 – – – – – – 672 675

Nachrangkapital 4.354 3.685 – – – – – – 4.354 3.685

Gesamt 58.173 57.570 – – – – – – 58.173 57.570

Anhang  56 Konzernabschluss

Volkswagen Financial Services AG | Geschäftsbericht 2018

Ü B E R L E I T U N G  D E R  R I S I K O V O R S O R G E  F Ü R  F I N A N Z I E L L E  V E R M Ö G E N S W E R T E

V O N  I A S  3 9  Z U  I F R S  9  Z U M  1 .  J A N U A R  2 0 1 8

Mio. €

Aus
Erfolgsneutral zum

Fair Value bewertete
finanzielle

Vermögenswerte
IAS 39

Aus
Zu fortgeführten

Anschaffungskosten
bewertete finanzielle

Vermögenswerte
IAS 39

Keine
Bewertungskategorie

nach IAS 39 Summe

In Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle
Vermögenswerte IFRS 9

31.12.2017 – 3 – 3

Anpassungen – – 3 – – 3

01.01.2018 – – – –

In Erfolgsneutral zum Fair Value bewertete finanzielle
Vermögenswerte IFRS 9
(Eigenkapitalinstrumente)

31.12.2017 – – – –

Anpassungen – – – –

01.01.2018 – – – –

In Erfolgsneutral zum Fair Value bewertete finanzielle
Vermögenswerte IFRS 9
(Fremdkapitalinstrumente)

31.12.2017 – – – –

Anpassungen 0 – – 0

01.01.2018 0 – – 0

In Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete
finanzielle Vermögenswerte IFRS 9

31.12.2017 – 1.241 – 1.241

Anpassungen – 95 – 95

01.01.2018 – 1.337 – 1.337

In Leasingforderungen

31.12.2017 – – 561 561

Anpassungen – – 157 157

01.01.2018 – – 717 717

In Kreditzusagen

31.12.2017 – – – –

Anpassungen – – 4 4

01.01.2018 – – 4 4

In Finanzgarantien

31.12.2017 – – – –

Anpassungen – – 0 0

01.01.2018 – – 0 0

Summe 01.01.2018 0 1.337 721 2.058

 Konzernabschluss 57 Anhang

Volkswagen Financial Services AG | Geschäftsbericht 2018

Ü B E R L E I T U N G  D E R  B U C H W E R T E  D E R  E R F O L G S W I R K S A M  Z U M  F A I R  V A L U E  B E W E R T E T E N

F I N A N Z I E L L E N  V E R M Ö G E N S W E R T E  V O N  I A S  3 9  A U F  I F R S  9  Z U M  1 .  J A N U A R  2 0 1 8